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ASSUNTO: ESCLARECIMENTO 

 
PREGÃO PRESENCIAL N° 44/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 11.131/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ROÇAGEM 
MANUAL E MECANIZADA, COM ESTIMATIVA DE 938.760,00 M², COM COLETA, TRANSPORTE E DESCARTE DOS 
RESÍDUOS, DESTINADOS À MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLAS E PRÉDIOS DA SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DE ACORDO COM AS NORMAS, CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, QUE INTEGRA O PRESENTE EDITAL. 
 
Prezados Senhores,  
 
Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do certame 
referenciado, e, após contato efetuado junto a Secretaria de Educação, órgão gestor e responsável pela elaboração 
do Termo de Referência, através de seu servidor responsável, Miguel Junior, esclarecemos na mesma forma e teor 
o que segue: 
 
 
PERGUNTA 01:  
Já existe uma empresa executando esse serviço? Se sim, qual a empresa e qual o número do 
contrato? 
 
RESPOSTA 01: 
Irrelevante para a participação dos licitantes. 

 
PERGUNTA 02:  
A procuração, Credenciamento e a proposta para licitação assinada digitalmente será aceita? Ou somente 
assinado manualmente com reconhecimento de firma? 
 
RESPOSTA 02: 
É aceito, porém, poderá ser solicitado a verificação online da autenticidade da assinatura. 
Por isso, orientamos que tenha o arquivo em PDF do documento, durante a sessão, caso necessário a verificação.  

 
PERGUNTA 03:  
Qual a distância da cidade até o destino final dos resíduos (aterro)? 
 
RESPOSTA 03: 
Conforme solicitado em edital, todos os cálculos/dimensionamentos e afins são de responsabilidade dos licitantes 
participantes. 

 
PERGUNTA 04:  
A contratada terá algum custo com taxa para despejo dos resíduos, se sim qual o valor? 
 
RESPOSTA 04: 
Conforme solicitado em edital, todos os cálculos/dimensionamentos e afins são de responsabilidade dos licitantes 
participantes. 
 

Atenciosamente, 
 

Mogi Guaçu, 18 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

Thaís Suelen da Silva  

Presidente da Comissão Municipal de Licitações 

Secretária Interina de Administração 
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